
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

Settore "Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
 
 
ASSUNTO  IL  20.09.2017   PROT. N. 819 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.  10542     del 27.09.2017 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R.27/85. Artt.7 e 17 - Assegnazione e liquidazione contributi ai Comuni delle Province 

di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia  per il sostegno al servizio di mensa scolastica e 
per i servizi abitativi - Piano per il Diritto allo Studio Anno  2016. 

  
 
 

 
  

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



2 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE 
con delibera n.210 del 13.06.2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano per il Diritto allo Studio 
anno 2016; 
- nel suddetto Piano la Giunta Regionale ha individuato priorità, criteri e parametri per l’assegnazione 
delle risorse da destinare alle scuole e ai Comuni per gli interventi per il Diritto allo Studio, ai sensi 
della L.R.27/85 annualità 2016; 
- che, con D.D. n.10905 del 16.09.2016, è stata impegnata la somma complessiva di € 3.186.225,00 
per tutti gli interventi destinati ai servizi per il Diritto allo Studio - anno 2016 in favore dei comuni delle 
quattro province, esclusa la Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
DATO ATTO 
che il riparto della somma complessiva destinata ai predetti interventi, esclusa la provincia di Cosenza 
per la quale si è già provveduto con D.D. n.4962  del 15.05.2017, viene effettuato sulla base della 
percentuale della popolazione scolastica di ciascuna provincia e che, pertanto, per l’anno 2016,  risul-
ta così suddiviso tra le seguenti singole province: 
Provincia di Catanzaro      18,30%         € 807.030,00  
Provincia di Crotone          10,19%         € 449.379,00  
Provincia di Vibo Valentia   8,76%          € 386.316,00  
 
che agli interventi di cui all’art.17 della L.R.27/85 “contributi ai Comuni per il sostegno al servizio di 
mensa” è stata attribuita la percentuale del 22% delle risorse del fondo destinato a ciascuna provincia 
e, quindi, le somme destinate a tale servizio risultano così ripartite: 
 
Provincia di Catanzaro                           €  177.546,60 
Provincia di Crotone                               €    98.863,38 
Provincia di Vibo Valentia                       €    84.989,52  
 
che agli interventi di cui all’art. 7 della L.R.27/85 “contributi ai comuni per i servizi residenziali (Convitti 
e semiconvitti) è stata attribuita la percentuale dell’8% delle risorse del fondo destinate a ciascuna 
provincia; 
 
che per la provincia di Catanzaro, con decreto n.9804 del 06.09.2017, si è già provveduto 
all’assegnazione e liquidazione dei contributi ai Comuni di Catanzaro e Soverato per i servizi 
residenziali (art.7) per la somma complessiva di € 64.562,40; 
 
che per la Provincia di Crotone, poiché non sono presenti convitti nel territorio provinciale, la percen-
tuale (8%) destinata ai servizi residenziali  è stata aggiunta a quella destinata per il servizio mensa 
(22%), per cui l’importo complessivo disponibile per i contributi del servizio mensa risulta pari a € 
134.813,7 (30%);  
 
che, per la Provincia di Vibo Valentia, il contributo previsto per i servizi residenziali (Convitto e semi-
convitto) in favore del Comune di Vibo Valentia, è pari ad € 9.800,00 per come trasmesso con nota 
del responsabile del procedimento dell’Ufficio territoriale di Vibo Valentia prot. n.276485 del 
05.09.201;  
 
che, quindi, l’importo disponibile per il servizio mensa in favore dei comuni della provincia di Vibo Va-
lentia risulta pari a € 106.094.8; somma risultante dall’ulteriore utilizzo delle economie dei fondi desti-
nati ai servizi residenziali (pari a € 21.105,28); 
 
 CONSIDERATO 
che, ai fini del calcolo degli importi per la realizzazione degli interventi di cui sopra, nel Piano 
regionale per il diritto allo studio, oltre alle  priorità di assegnazione dei contributi, sono stati stabiliti 
anche i  parametri per la determinazione del contributo per ogni servizio e che, in particolare, per il 
servizio mensa il contributo è determinato sulla base del parametro fissato in max  € 0,20 per ogni 
pasto per max n.180 giorni di mensa e per il servizio residenziale il contributo è determinato sulla 
base del parametro fissato in max € 600 per i convittori e max € 200 per i semiconvittori; 



3 

 

 
che sono stati acquisiti tutti gli atti necessari e i rendiconti delle spese sostenute dai Comuni per il 
servizio mensa per l’annualità 2016 da parte dei competenti uffici territoriali; 
che per i comuni della Provincia di Catanzaro, riportati nell’allegato A, sulla base dei parametri stabiliti 
ed in considerazione della disponibilità finanziaria, sono stati assegnati  € 0,18 per ogni pasto, per 
max 180 giorni di mensa, per la somma complessiva di € 174.349,62; 
 
che per i Comuni della Provincia di Crotone, riportati nell’allegato B, come risulta dall’istruttoria effet-
tuata dall’ufficio territoriale di Crotone, sulla base dei parametri stabiliti ed in considerazione della au-
mentata disponibilità finanziaria, sono stati assegnati € 0,22 per ogni pasto per max 180 giorni per la 
somma complessiva di € 131.157,84; 
 
che per i comuni della Provincia di Vibo Valentia riportati nell’allegato C, come risulta dall’istruttoria 
effettuata dall’ufficio dell’Ufficio Territoriale di Vibo Valentia, sulla base dei parametri stabiliti ed in con-
siderazione della disponibilità finanziaria, sono stati assegnati €  0,18 per ogni pasto per max 180 
giorni , € 600 per ogni convittore e € 200 per ogni semiconvittore, per la somma complessiva di € 
106.015,14 per il servizio mensa ed € 9.800,00 per il servizio residenziale; 
PRESO ATTO 
degli esiti dell’istruttoria effettuata per la determinazione dei contributi per il sostegno alle spese del 
servizio di mensa da parte dell’Ufficio Territoriale di Crotone e dell’Ufficio Territoriale di  Vibo Valentia 
per i servizi di mensa e residenziali, trasmessi dai responsabili degli uffici territoriali rispettivamente 
con nota n. 276525 del 05.09.2017 e con nota n. 276485 del  05.09.2017 comprensivi dei singoli piani 
di riparto, che vengono riportati negli allegati B per la Provincia di Crotone e C per la Provincia di Vibo 
Valentia, per costituire parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
RITENUTO  
necessario procedere, quindi, all’assegnazione dei contributi per il servizio mensa in favore dei Co-
muni delle Province di Catanzaro e Crotone e per il servizio di mensa e  servizi abitativi per la Provin-
cia di Vibo Valentia, riportati negli allegati A, B e C, sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici 
competenti; 
RITENUTO 
altresì, di procedere alla contestuale liquidazione del contributo complessivo di € 421.322,60 in favore 
dei Comuni della Provincia di Catanzaro (all.”A”), della Provincia di Crotone (all.”B”) per il servizio di 
mensa e della Provincia di Vibo Valentia (all.”C”) per i servizi di mensa e per i servizi residenziali,  di 
cui agli artt. 7 e 17 della L.R.27/85,  per come riportato dai prospetti allegati “A” “B” e “C” che costitui-
scono  parti integranti e sostanziali del presente decreto; 
TENUTO CONTO 
che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 – L.R. 8/2002);  
ATTESO CHE 
ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto tro-
va copertura finanziaria sul Capitolo U0331310101 del bilancio regionale giusto impegno n.4315/2017 
(ex impegno n. 4968 del 31.08.2016 assunto con D.D. n.10905 del 16.09.2016); 
VISTA 
la distinta di liquidazione n. 9193 del 20.09.2017 generata telematicamente e allegata al presente at-
to;  
VISTI:  
la L.R.27/85, artt.7 e 17; 
la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
la L.R. n.47/2011, art. 4; 
il D.Lgs 118/2011; 
la L.R.n.8/2002; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 



4 

 

la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
EVIDENZIATO che, trattandosi di erogazione destinata ad  Enti Pubblici (Amministrazioni Comunali) 
per lo svolgimento di attività di pubblico interesse, non viene applicato l’art.48 bis del D.P.R. 
n.602/1973  
Sulla base dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti che attestano   la regolarità dell’atto; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 

 
 

1)assegnare e liquidare i contributi per il servizio mensa e per i servizi residenziali, di cui agli artt. 7 e 
17 della L.R.27/85, per la somma complessiva di € 421.322,60 così distinti: 

-   in favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro, per la somma complessiva  di €  174.349,62 per 
il servizio di mensa, per come riportato nell’allegato “A” (Catanzaro) parte integrante e sostanziale 
del presente decreto; 

-  in favore dei Comuni della Provincia di Crotone per la somma complessiva di € 131.157,84 per il 
servizio di mensa, per come riportato nell’allegato “B” (Crotone) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

-  in favore dei Comuni della Provincia di Vibo Valentia per la somma complessiva di € 106.015,14 per 
il servizio di mensa e per la somma di € 9.800,00 per i servizi residenziali, per come riportato 
nell’allegato “C” (Vibo Valentia) parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2) di autorizzare la ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento in favore dei Comuni delle 
Province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia per la somma indicata per ciascuno negli allegati 
“A”, “B”, e “C”, salva compensazione in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da 
erogarsi agli Enti locali e le somme certe, liquide ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei 
medesimi Enti, ex DGR n.370/2015, n.69/2016 e n.127/2016;  

3) far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa 
complessiva di € 421.322.60  sul capitolo U0331310101 del bilancio regionale, giusto impegno 
n.4315/2017 (ex impegno n.n.4968 del 31.08.2016 assunto con D.D. n.10905 del 16.09.2016); 

4) notificare  il presente provvedimento ai soggetti interessati; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, 

n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013.  
 
 
 

    Il  Responsabile dell’ istruttoria 
       f.to Sig. ra Maria Anacoreta 

                                                                             
Il Responsabile U.O. Diritto allo studio 
    f.to d.ssa Teresa Falcone 

    
          D.ssa Anna Perani  

 
 
 
 
 
 


